54  diário oficial Nº 35.074 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

fundiário em agronomia, pertencente ao quadro de pessoal do instituto de
Terras do Pará – iTErPa, recebendo nessa situação os proventos mensais
de r$5.630,14 (cinco mil, seiscentos e trinta reais e quatorze centavos),
conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base 1.954,91
Gratificação pela Escolaridade – 80% 1.563,93

adicional por Tempo de Serviço – 60% 2.111,30
Total de Proventos 5.630,14

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 830683
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 3.213 de 30 de JUNHo de 2022.
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - ProcESSo nº 2018/225984.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da constituição federal de
1988 com a redação dada pela Emenda constitucional nº 20/1998, art.
2º da Emenda constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda cons-
titucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a, incisos i, ii, iii e iV da lei
complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela lei com-
plementar nº 49/2005 e pela lei complementar nº 142/2021; art. 28 da
lei nº 7.442/2010 c/c a lei nº 8.030/2014 c/c o acórdão nº 55.856/2016
do TcE/Pa; art. 6º da lei nº 9.322/2021; art. 33 da lei nº 7.442/2010; art.
131, § 1º, inciso Xii, da lei nº 5.810/1994, adiNElSoN JoSE BaNdEira
dUTra, mat. nº 244341/1, na função de Professor classe Especial, nível J,
pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação –
SEdUc, recebendo nessa situação os proventos mensais de r$11.079,57
(onze mil, setenta e nove reais e cinquenta e sete centavos), conforme
abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
aulas Suplementares – 57h

Gratificação Magistério – VPNI
Gratificação Progressiva – 50%

adicional por Tempo de Serviço – 60%
 Total de Proventos

  4.022,20
  1.146,33
  279,96

  2.011,10
  3.619,98
  11.079,57

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 830688
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 3.360 de 07 de JULHo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - Processo nº 2021/885519.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iV da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005 e pela lei complementar
nº 142/2021; acordo firmado entre o Estado do Pará e o Sindicato dos Ser-
vidores Públicos do Estado do Pará nos autos da ação ordinária de cobran-
ça do Processo nº 00088290519998140301, que tramitou na 2ª Vara de
fazenda de Belém; art. 131, §1º, inciso Xii, da lei nº 5.810/1994, Maria
daS GraÇaS fErrEira NEVES, mat. nº 453854/1, na função de agente
de Portaria, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de
Educação – SEdUc, recebendo nessa situação os proventos mensais de
r$ 2.178,18 (dois mil, cento e setenta e oito reais e dezoito centavos),
conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base   1.215,50
Vencimento decisão Judicial - SiSPEMB    145,86

adicional por Tempo de Serviço – 60%     816,82
Total de Proventos   2.178,18

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 830764
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 3.377 de 08 de JULHo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo – processo nº 2020/197987.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:

i – aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos i, ii, iii e parágrafo único,
da Emenda constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda constitucional
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-c, incisos i, ii, iii e parágrafo único, da
lei complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela lei
complementar nº 51/2006 e pela lei complementar nº 142/2021; art.
131, § 1º, inciso Xi, da lei nº 5.810/1994, MarlY SaNToS da SilVa, mat.
nº 225690/1, na função de Servente ref. i, pertencente ao quadro de pes-
soal da Secretaria de Estado de Educação – SEdUc, recebendo nessa situ-
ação os proventos mensais de r$1.884,03 (um mil, oitocentos e oitenta e
quatro reais e três centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
adicional por Tempo de Serviço – 55%

 Total de Proventos

1.215,50
  668,53

  1.884,03

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 830814
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 3.455 de 13 de JULHo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - ProcESSo nº 2013/364558.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da constituição federal de
1988 com a redação dada pela Emenda constitucional nº 20/1998, art. 2º
da Emenda constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda constitucio-
nal nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a, incisos i, ii, iii e iV da lei comple-
mentar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela lei complemen-
tar nº 49/2005 e pela lei complementar nº 142/2021; art. 28 da lei nº
7.442/2010 c/c a lei nº 8.030/2014 c/c o acórdão nº 55.856/2016 do TcE/
Pa; art. 6º da lei nº 9.322/2021; art. 3º e anexo ii da lei nº 9.322/2021
c/c o art. 2º da lei nº 9.500/2022; art. 33 da lei nº 7.442/2010; art. 131,
§ 1º, inciso iX, da lei nº 5.810/1994, Maria BErNadETE BarroS dE
MElo fUrTado, mat. nº 6317294/2, no cargo de Professor classe Espe-
cial, nível f, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de
Educação – SEdUc, recebendo nessa situação os proventos mensais de
r$10.422,59 (dez mil, quatrocentos e vinte e dois reais e cinquenta e nove
centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
aulas Suplementares – 48h

Gratificação de Magistério – VPNI
Gratificação de Titularidade

Gratificação Progressiva – 50%
adicional por Tempo de Serviço – 45%

 Total de Proventos

  3.942,74
946,26
274,43
432,03

1.971,37
2.855,76

  10.422,59

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 830843
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria aP Nº 3.398 de 11 de JULHo de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idadE E TEMPo dE coNTriBUiÇÃo - ProcESSo  nº 2019/129691.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iV, da Emenda
constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da constituição federal de
1988 com a redação dada pela Emenda constitucional nº 20/1998, art.
2º da Emenda constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda cons-
titucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a, incisos i, ii, iii e iV da lei
complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela lei com-
plementar nº 49/2005 e pela lei complementar nº 142/2021; art. 28 da
lei nº 7.442/2010 c/c a lei nº 8.030/2014 c/c o acórdão nº 55.856/2016
do TcE/Pa; art. 6º da lei nº 9.322/2021; art. 7º da lei nº 9.322/2021; art.
140, inciso iii, da lei nº 5.810/1994; art. 33, inciso iV, da lei nº 5.351/86
combinado com a Manifestação nº 153/2021-ProJUr/iGEPrEV (Protocolo
nº 2022/425807); art. 131, § 1º, inciso Viii, da lei nº 5.810/1994 c/c o
art. 36, parágrafo único, da lei nº 5.351/1986, Sadia Maria BarrETo
foNSEca, mat. nº 5068550/1, no cargo de Professor classe i, nível J,
pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação –
SEdUc, recebendo nessa situação os proventos mensais de r$14.389,68
(quatorze mil, trezentos e oitenta e nove reais e sessenta e oito centavos),
conforme abaixo discriminado: